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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zjištěním, jakých technik manipulace využívají prodejci

automobilů v autobazarech, kteří mají cíl přesvědčit zákazníka ke koupi. Druhým

zaměřením je objasnění podoby manipulátora při jeho vystupování. Práce je

rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce se soustředí na vysvětlení pojmu

osobní prodej a na prvky přesvědčování v marketingové propagaci společnosti.

Dále jsou objasněny typy manipulátorů a jejich nejtypičtější techniky manipulace,

s kterou úzce souvisí techniky přesvědčování. Praktická část je provedena formou

kvalitativního výzkumu s předem stanovenými výzkumnými otázkami. Výzkum

byl prováděn zúčastněným pozorováním prodejců různých autobazarů. Při

pozorování byl kladen důraz na prvky, napomáhající získat informace, k možné

formulaci používaných technik při prodeji a chování.

Annotation

Title: Manipulation techniques of sellers

This bachelor thesis deals with detection what techniques of manipulation use

sellers of car dealer, who have to convince the customers to buy used car. The

second focus is on the appearance clarification of the manipulator during his

negotiation. The thesis is divided into two parts. The theoretical part focuses on

the explanation of the term personal selling and elements of persuasion in

company’s marketing promotion. There are also clarified the types of manipulators

and their typical techniques of manipulation closely related to the persuasion

techniques. The practical part includes qualitative research with pre-defined

questions. The research was accomplished by observing the salesmen of various

dealerships. The emphasis was placed on elements helping to gain the information

for the formulations of used techniques and behavior.
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1. Úvod

Prodejci automobilů, na které je téma zaměřeno, mohou být nezaujaté soukromé

osoby i společnosti. Právě společnosti a jejich zaměstnanci v podobě prodejců

budou zastávat roli aktérů této práce. Většina dospělých osob má v dnešní době

s nákupem automobilu zkušenosti. V případě, že je člověk jen částečně znalý, ale je

předvídavý, může využít pomoc specialisty, který mu s výběrem poradí. Využitím

těchto rad snižuje své riziko chybného rozhodnutí. Každý nemůže být v tomto

oboru zainteresovaný a mít možnost využití specialisty. Právě tito lidé na to mohou

doplatit. Převážně mají s nákupem negativní zkušenosti a myšlenka, že by stejný

proces opakovali znovu, je pro ně stresující. Jedná se o značnou újmu, protože

v případě špatného výběru mohou přijít o své úspory. Opomineme-li znalost

v oboru a umění vyznat se v kvalitách vozu, nabízí se možnost vyřešit problém

svépomocí. Jedna z možností je zaměřit se na vystupování a argumentaci prodejce,

jehož automatické chování bude prosazování toho, co chce právě on prodat.

Přesvědčit nás o koupi konkrétního vozu se bude pokoušet prostřednictvím

technik k manipulování s naší osobností. Myšlenka, provést analýzu technik

manipulace, vznikla na základě vlastní zkušenosti, při setkání se s několika

prodejci automobilů v minulosti, a úvahy o jejich úspěchu i metodě prodeje.

Zároveň byla dalším stimulem účast u několika rozhovorů, ve kterých byla řešena

správnost volby zakoupeného automobilu. Právě z těchto důvodů bylo rozhodnuto

analyzovat manipulaci a zjistit, jestli je využívána jako klíč k prodejnímu úspěchu.

Dané techniky je poté možné použít k odhalení reálných nekalých nabídek.

Typy manipulátora a nejvhodnější techniky manipulace, které jsou pro prodejce

nebo celou společnost nejtypičtější, jsou uvedeny v teoretické části práce. Průzkum

využití technik u konkrétních prodejců je uveden v části praktické.
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2. Cíl a metodika práce

Cílem práce je teoreticky pojednat o způsobech manipulace při prodeji a objasnit

techniky manipulace autobazarů, ve smyslu psychologické manipulace zákazníka

prodejcem. Vyhledat konkrétní techniky a zaměřit se také na využití uplatňování

falešných podob prodejce. Z toho, mimo jiné, vyplývá odhalení druhů

manipulátorů, kteří v tomto prostředí vystupují. Pro porozumění získaným datům

a následnou formulaci je nutné objasnit teorii vztahující se k osobnímu prodeji,

reklamě, technikám manipulace a typům manipulátorů.

Po objasnění problematiky a zpracování teoretické části byly stanoveny výzkumné

otázky, jejichž zodpovězení může vest k budoucí opatrnosti zákazníků při nákupu.

1) Využívají prodejci automobilů technik manipulace k přesvědčení

zákazníka ke koupi?

2) Jaké techniky, v kladném případě, při komunikaci s ním aplikují?

3) Využívají prodejci při komunikaci se zákazníkem určité změny chování

a podob manipulátora?

Zaměstnancům, v oblasti prodeje a nabízení produktů, jsou poskytovány od

zaměstnavatele benefity v podobě prémií. Jejich výše je závislá na počtu prodaných

produktů, popřípadě ceny, za kterou se prodaly. Předpokladem k dosažení prémií

je snaha prodejce aktivně se podílet na prodeji a využívat manipulativní techniky.

Praktická část je tvořena na základě získaných zkušeností při návštěvě šesti

autobazarů různých velikostí. Cílem bylo vytvořit předstíranou poptávku po

osobním automobilu a pozorovat verbální a z menší části i neverbální projev

prodejce. V delším časovém rozmezí také pozorovat, zda nese reklama společnosti

prvky přesvědčování. Pro navození vyšší důvěryhodnosti předstírané poptávky se

návštěv účastnila další dospělá osoba středního věku. U prodejců s pasivním

přístupem se komunikace vyvolávala kladením záměrných otázek.
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3. Propagace - marketingová komunikace

Marketingová komunikace, která představuje soubor různých situací

marketingového působení na cílovou skupinu a k tomu využívaných prostředků,

uplatňuje psychologické poznatky. Pod tuto komunikaci lze zařadit pojem reklama,

osobní prodej, podpora prodeje nebo přímý marketing. [Vysekalová, 2007]

Pojem propagace lze označit za nadřazený komunikačním činnostem. Jejím cílem je

„na základě předávaných informací ovlivňovat poznávací, motivační a rozhodovací

procesy těch, na které chceme působit ve shodě s našimi záměry“ (Vysekalová, 2007,

str. 20)

3.1 Reklama

V každodenním životě je nejvíce vídanou složkou komunikačního mixu právě

reklama. Nejvíce si ji uvědomujeme z důvodu působení odkudkoliv a kdykoliv

prostřednictvím různých forem. Proces ovlivnění chování je závislý na dvou

složkách. První z nich je proces přijímání, kdy je reklama pomocí našich smyslů

vnímána. Druhou částí je poté hlubší pochopení nepřímo obsažených souvislostí ve

vnímání. Nazýváme ho kognitivní vnímání a je při něm obohaceno nebo upřesněno

dosavadní poznání. [Vysekalová, 2007] Je označována za „placenou, neosobní formu

prezentace produktů“ (Foret, Urbánek, Procházka, 2005, str. 119). Jedná se tedy

o záměrné jednosměrné sdělení sloužící pro komunikaci se zákazníky většinou

formou sdělovacích prostředků. Těmi jsou televizní a rozhlasové spoty nebo

inzerce v tisku. Její výhodou je možnost působit nejen na nákupní chování, ale také

na rozhodování velkého počtu potencionálních zákazníků v krátké době. Reklama

v různých formách je tvořena s cílem informovat o nabídce a přesvědčit

spotřebitele, aby upřednostnil tuto nabídku před nabídkou konkurence a produkt

si zakoupil. Tvorba reklamy je svázána s určitými pravidly a požadavky

obsaženými v kodexu. Ten obsahuje například požadavek čestnosti a pravdivosti,

slušnosti nebo respektování zásad čestné soutěže. Reklamu lze rozdělit na

zaváděcí, přesvědčovací a připomínací, přičemž toto rozdělení vychází z životního
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cyklu výrobku a časového hlediska. Pro účely této práce zde rozebereme pouze

funkci přesvědčovací.

3.1.1 Přesvědčovací reklama

Jak již plyne z hlavního cíle reklamy, který je přimět spotřebitele ke koupi

propagovaného a ne jiného konkurenčního produktu, je zákazník přesvědčován

o jeho preferencích. Jedním z nástrojů pro ovlivňování zákazníků je využití tzv.

srovnávací reklamy. Ta porovnává určité produkty s produkty konkurenčními,

přičemž jsou vyzdviženy přednosti a klady. Naopak, nedostatky jsou potlačeny

nebo jsou úmyslně zamlčeny. Jako příklad lze uvést obrat „neudělají to lépe než

naše firma“. Při zaměření na životní cyklus určitého produktu, je tento druh

reklamy využíván především ve stádiu růstu. Produkt je tedy už nějaký čas


[…]


poznatek je řazen mezi interesantní zjištění, protože základ úspěchu při osobním

prodeji je v oslovení zákazníka a navázání kontaktu.

10.1 Vyhodnocení otázek výzkumu

1) Využívají prodejci automobilů technik manipulace k přesvědčení

zákazníka ke koupi?

Prodejci ojetých automobilů využívají těchto technik k přesvědčení zákazníků.

Není lehké posoudit hranici, kdy si své chování při komunikaci uvědomují

a manipulují s člověkem úmyslně. Lze říci, že u prodejců větších společností,

47

kterou v provedeném výzkumu reprezentoval autobazar AAA Auto, je prováděna

určitá příprava formou školení, aby bylo dosaženo nejlepších výsledků v obchodu.

Naopak menší prodejce si své manipulativní chování spíše moc neuvědomuje

a vyvinutý tlak k uskutečnění obchodu není tak značný. Techniky manipulace byly

také pozorovány v přesvědčovacích reklamách.

2) Jaké techniky v kladném případě, při komunikaci s ním, aplikují?

Všechny využívané techniky v provedeném šetření jsou uvedeny výše. Zde jsou

zdůrazněny ty, které se vyskytovaly nejvíce. Z hlediska společnosti jsou to

jednoznačně přesvědčovací reklamy, ve kterých jsou uplatněny techniky záruk,

sociální vliv a podobnost.

U prodejců při osobním jednání jsou to nejčastěji: pravidlo reciprocity, potvrzení

volby, přesvědčení o upřímnosti prodejce, využívání nepodstatnosti námitky,

demonstrace na příkladu, podobnost nebo princip nedostatku.

Prodejce při svém projevu a argumentaci také využívá technik prosazování se,

s kterými souvisí lži a vytváření časové tísně. Výjimkou není ani argumentační

technika blokády s aplikací množství neznámých slov.

3) Využívají prodejci při komunikaci se zákazníkem určité změny

chování a podob manipulátora?

Zda je chování prodejce odlišné, v průběhu jeho pracovního dne, nelze v našem

výzkumu posoudit. Chování a jeho změny je možné pozorovat pouze při prvním

kontaktu s prodejcem a v průběhu probíhajícího jednání. Ve všech zkoumaných

autobazarech byl prodejce milý a lze tvrdit, že využíval rysů sympatického

manipulátora. Nelze říci, že každý prodejce nabýval pouze jednoho typu

manipulátora. Právě autorita a vzdělanost napomáhala v jeho přesvědčovacích

schopnostech. Žádný z prodejců nepůsobil prudkou kritikou nebo slovním

napadáním. Z toho vyplývá, že se v žádném ze zkoumaných autobazarů

nevyskytoval prodejce s podobou manipulátora diktátora.
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11. Závěry a doporučení

Trh s ojetými vozidly je prosperující již řadu let a vzniklo okolo něho mnoho debat

a názorů. Na jedné straně jsou zastánci, kteří nemají sebemenší problémy

s uskutečněnými obchody, v prostředí autobazaru se cítí příjemně a stále se

vracejí. Na druhé straně jsou naopak lidé, kteří jsou zapřisáhlými odpůrci z důvodu

nekalého jednání a špatných zkušeností. Pro objasnění tohoto jednání bylo

zpočátku potřeba představit oblast osobního prodeje, techniky manipulativního

chování, typy manipulátora a prvky přesvědčování v marketingu. Uplatňování

technik manipulace lze tedy pozorovat nejen při osobním prodeji, kde jsme

v přímém kontaktu s prodejcem, ale také v prostředí neosobního jednání, pod

kterým si lze představit reklamu. Ta působí na budoucí zákazníky každý den, aniž

by ji vyhledávali. Lze říci, že manipulativním jednáním si prodejci zajišťují zisk

a důležitá je pro ně především praxe v komunikaci, která se potvrdila, a skrývala

aplikaci manipulativních technik.

Prodejci techniky manipulace využívají, ale nejedná se vyloženě o hrubý nátlak na

zákazníka. To vyvrací obvykle diskutovaná témata mezi zákazníky, ve kterých se

autobazary kritizují. Mohli jsme se setkat s typy prodejců, kteří s námi

manipulovali hned při prvním kontaktu, prosazováním konkrétního automobilu,

a také s typy, kteří nechali výběr na nás a manipulovali v následném jednání.

Překvapivým zjištěním byl samotný přístup několika prodejců. Ten nebyl vždy

aktivní a první kontakt s ním musel být navozen nuceně. U těchto prodejců je

rozpor s faktem, že se zákazníkovi snaží rozmluvit jeho výběr a nutí ho koupit ten

automobil, u kterého prodej preferují. V těchto situacích využívali techniky

manipulace až ve chvíli, kdy jsme projevili zájem o námi vybraný vůz a požadovali

představení vozu.

Provedeným výzkumem se také ukázalo, že společnosti nejčastěji využívají pro

komunikaci se zákazníkem webové stránky a rozhlasové spoty. Právě tyto spoty,

ve formě reklamy v rádiu, využívaly z pravidla techniky přesvědčování. Takové

zjištění se předpokládalo, protože je to v tomto oboru nejefektivnější způsob

propagace.
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I v případě, kdy byl výzkum prováděn na omezeném počtu autobazarů, lze tyto

praktiky prodejců považovat za využívané ve většině autobazarů. Pro budoucí

zákazníky, kteří uvažují o koupi vozu v autobazaru je doporučeno, vzít v potaz

techniky manipulace a druhy chování popsané v této bakalářské práci. Měli by vzít

tyto techniky a typy chování na vědomí a umět se proti nim bránit. Nepodléhat

například časové tísni při rozhodování a mít na mysli všechna fakta o automobilu

bez ohledu na jejich vyvracení. Manipulace není prováděna hrubými praktikami

a agresivním jednáním jako tomu je u předváděcích akcí. Obrana proti technikám

manipulace, které zde byly popsány, může zákazníka ochránit před špatnou koupí.
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