POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Hoffman

Název práce: Manipulativní techniky prodejců

Autor posudku: Ing. Jan Petružálek

Cíl práce: Cílem práce je teoreticky pojednat o způsobech manipulace při

prodeji a objasnit techniky manipulace autobazarů, ve smyslu psychologické manipulace

zákazníka prodejcem. Vyhledat konkrétní techniky a zaměřit se také na využití

uplatňování falešných podob prodejce. Z toho, mimo jiné, vyplývá odhalení druhů

manipulátorů, kteří v tomto prostředí vystupují. Pro porozumění získaným datům a

následnou formulaci je nutné objasnit teorii vztahující se k osobnímu prodeji, reklamě,

technikám manipulace a typům manipulátorů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce dostatečně shrnuje potřebné pojmy ke kvalitní argumentaci pro
potřeby praktické části. Celkově považuji množství zdrojů za dostatečné. V úvodu autor
uvádí osobní spekulace o zkušenostech dospělých osob s nákupem automobilů, avšak
k tomuto tvrzení chybí zdroj. Před samotným vypracováním tématu bych doporučil

provést šetření pro potvrzení zkušeností lidí s nákupy ojetých automobilů. Jako jeden
z námětů předkládám možnost zopakovat experiment a využít jako zákazníka ženu
k porovnání možných rozdílů v přístupu prodejců k pohlaví zákazníka.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor práce prokázal jak vysokou jazykovou a terminologickou úroveň, tak i schopnost
samostatné tvůrčí práce. Oceňuji autorův osobní zájem a přístup k tématu, stejně tak i
možný pozitivní dopad práce. Bakalářská práce po formální stránce splňuje nároky
kladené FIM UHK na úroveň závěrečných prací. Přes výše zmíněné malé nedostatky
doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Autor v závěru práce tvrdí, že jsou i lidé se špatnými zkušenostmi s nákupem ojetého
vozu. Bylo zjištěno a analyzováno o jaký typ chování či manipulace mohlo jít, případně
jak by autor doporučil se bránit diktátorskému typu manipulátora?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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